

10 gr.

A E C

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 336 A

Warszawa, środa 20 października 1937 r.

Rok XII

Konfederacja Polska

GROZA POŁOŻENIA, W JAKIM POLSKA DZISIAJ SIĘ ZNAJDUJE, DLA KAŻDEGO JEST WIDOCZNA.

MIEDZY ROSJĄ I NIEMCAMI JESTESMY TARGANI WALKAMI WEWNĘTRZNYMI, A NAJSZERZEJ POJĘTY OBOZ NARODOWY NIE UMIE ZEWRZEĆ SWYCH SIŁ DLA WSPÓLNEGO, ZDECYDOWANEGO DZIAŁANIA.

ZDAJEMY SOBIE SPRAWĘ Z WIELKICH TRUDNOŚCI, NA JAKIE DZIŚ NAPOTYKA SKUPIENIE WSZYSTKICH POLAKÓW NARODOWO CZUJĄCYCH I NIEZALEŻNYCH OD OBcych AGENTUR, WE WSPÓLNEJ AKCJI POLITYCZNEJ. ALE POWAGA SYTUACJI I MOBILIZACJA SIŁ ŻYWIOLÓW WROGICH NIE POZWALA NAM NA BIERNE WYCZEKIWANIE WYPADKÓW.

NIE MOGĄC NARAZIE PRZEŁAMAĆ ISTNIEJĄCYCH ZAPÓR POLITYCZNYCH — MY, NIEZJEDNOCZENI, WYSTĘPUJEMY Z INICJATYWĄ NATYCHMIASTOWEJ PRÓBY ZJEDNOCZENIA WSZYSTKICH DZIAŁACZY PUBLICZNYCH NARODOWCÓW, BEZ WZGLĘDU NA ICH PRZESZŁOŚĆ, POGLĄDY I PRZYNALEŻNOŚĆ ORGANIZACYJNĄ — W KONFEDERACJI POLSKIEJ, NA PŁASZCZYźnie PRZYJĘCIĄ ZA OBOWIĄZUJĄCE ZASAD ETYCZNYCH, WSPÓLNYCH KAŻDEMU POLAKOWI-NARODOWCOWI.

PRZYSTĘPUJĄCY DO KONFEDERACJI POLSKIEJ ZOBOWIĄZUJĄ SIĘ:

- 1) W CAŁEJ SWEJ DZIAŁALNOŚCI PUBLICZNEJ POWODOWAĆ SIĘ WYŁĄCZNIE WZGLĘDAMI NA DOBRO NARODU POLSKIEGO.
- 2) ETYKĘ CHRZESCIJANSKĄ W ZAKRESIE ŻYCIA PUBLICZNEGO UWAZAĆ ZA OBOWIĄZUJĄCE PRAWO.
- 3) CAŁĄ SWĄ DZIAŁALNOŚCIĄ DĄŻYĆ DO URZECZYWIŚNIENIA W POLSCE SPRAWIEDLIWOSCI SPOŁECZNEJ ORAZ ZWALCZAC WSZELKIE FORMY WYZYSKU.
- 4) WSZELKIMI SIŁAMI WSPÓLDZIAŁAĆ Z ARMIĄ POLSKĄ W DĄŻENIU DO POSTAWIENIA NA NAJWYŻSZYM POZIOMIE OBRONNOŚCI KRAJU.
- 5) DBAĆ O ZAPEWNIENIE CHRZESCIJANSKIEGO I NARODOWEGO WYCHOWANIA MŁODYCH POKOLEŃ.
- 6) ZE SŁUŻBY NARODOWI NIE CIĄGNĄĆ NIEUCZYWYCH KORZYSCI.
- 7) ZWALCZAC W ŻYCIU POLSKIM WPŁYWY ŻYDOWSKIE, MASONSKIE, KOMUNISTYCZNE I OBcych AGENTUR W KAŻDEJ POSTACI.
- 8) W STOSUNKACH Z NARODOWCAMI, NALEŻĄCYMI DO INNYCH ORGANIZACJI POLITYCZ-

Akcja tajnej emigracji

Koloniści niemieccy wracają do Niemiec

DZIAŁOWO (Kor. wł.). Coraz bardziej mnożą się wypadki nielegalnego przekraczania granicy przez kolonistów niemieckich z Polski do Niemiec. Ostatnio nawet straż graniczną przytrzymała w pasie granicznym całą rodzinę niemieckich kolonistów pochodzących z Wołynia, którzy sprzedawszy swój majątek i pieniądze pobranymi za ziemię chcieli nielegalnie udać się do „Vaterlandu”. Obecnie udac się do Niemiec.

W sprawie b. starosty Wąsa ogłoszono wyrok

PRZEMYŚL, 19. 10. Ogłoszono tu wyrok w sensacyjnej sprawie byłego starosty Wąsa i towarzyszy. Oskarżony był starosta Piotr Wąs został skazany na 6 miesięcy więzienia, które darowano mu z mocy amnestii. Dr. Ign. Holzberger i Aleks. Strauss uznani zostali za winnych wszystkich zarzucanych im w akcie

Po zajściach w Mejszagołe Żydzi interweniują skutecznie

żydzi z Mejszagoły przysłali do wojewody wileńskiego L. Bociańskiego delegację, która przedstawiła, że dotąd w Mejszagołe było idealne współżycie ludności chrześcijańskiej z żydowską, które zakłócił przyjezd-

nych zachować lojalność, unikając zwłaczka zwalczania ich bezpodstawnymi zarzutami, godzącymi w ich część osobistą.

9) PODPORZĄDKOWAĆ SIĘ SĄDOWI OBYWATELSKIEMU, WYŁONIONEMU PRZEZ PIERWSZE ZEBRANIE ORGANIZACYJNE, W ZAKRESIE DOCHOWANIA POWYŻSZYCH ZOBOWIĄZAŃ I DOSTOSOWAĆ SIĘ DO JEGO WYROKU W CAŁEJ ROZCIĄGŁOŚCI.

10) UWAZAĆ LUDZI, KTÓRZY PODPORZĄDKOWALI SIĘ POWYŻSZYM RYGOROM ZA ZASŁUGUJĄCYCH NA ZAUFANIE I WSPÓŁPRACĘ, BEZ WZGLĘDU NA ICH PRZYNALEŻNOŚĆ POLITYCZNĄ, ORAZ UWAZAĆ ICH ZA SPRZYMIERZENCÓW W WALCE Z WROGAMI NARODU POLSKIEGO.

PRAGNĘLIBYŚMY, ABY WSZYSKY DZIAŁACZE PUBLICZNI — NARODOWCY Z DUCHA I PRZEKONAN, MOŻLIWIE SZYBKO ZGLĄSZALI NA RĘCZĘ KTOREGOKOLWIEK Z PODPISUJĄCYCH OSWIADCZENIE, ŻE POWYŻSZE ZASADY PRZYJMUJĄ. ZWOŁAMY DO WARSZAWY ZJAZD TYCH LUDZI, KTÓRZY POWYŻSZE ZASADY UZNALI ZA OBOWIĄZUJĄCE, PO CZYM ZJAZD TEN DOKONA WYBORU SĘDZIÓW OBYWATELSKICH, JAK SĄDZIMY, SPOŚRÓD OSÓB NIE ZWIĄZANYCH Z DZIAŁAJĄCYMI ORGANIZACJAMI POLITYCZNYMI.

NIEZJEDNOCZENI, WYSTĘPUJEMY Z INICJATYWĄ NATYCHMIASTOWEJ PRÓBY ZJEDNOCZENIA WSZYSTKICH DZIAŁACZY PUBLICZNYCH NARODOWCÓW, BEZ WZGLĘDU NA ICH PRZESZŁOŚĆ, POGLĄDY I PRZYNALEŻNOŚĆ ORGANIZACYJNĄ — W KONFEDERACJI POLSKIEJ, NA PŁASZCZYźnie PRZYJĘCIĄ ZA OBOWIĄZUJĄCE ZASAD ETYCZNYCH, WSPÓLNYCH KAŻDEMU POLAKOWI-NARODOWCOWI.

Przykład Francji

Blum zwyciężył

wskutek walk w obozie narodowym

Poniżej zamieszczamy szczególnie aktualną i ciekawą korespondencję o wynikach wyborów we Francji nadesłaną nam przez naszego korespondenta paryskiego S. A. G.

Korespondencja była pisana przed ogłoszeniem wyników wyborów uzupełniających, które jeszcze wyraźnie potwierdziły tezę naszego korespondenta.

Paryż, w październiku. Znałe już są mniej więcej wyniki wyborów samorządowych we Francji.

NARODOWCY WALCZA Z NARODOWCAMI

Gazety francuskie pięjące z zachwytem o klęsce komunistów, o triumfie „zdrowego rozsądku”, a w wynikach niedzielnych wyborów samorządowych dostrzegające zapowiedź zmiany na lepsze politycznych stosunków we Francji, nie piszą o tym że coraz to, to tam (a niestety nie w jednym miejscu i niejednokrotnie) „faszyści” z pod znaku P. S. F. (Parti Social Français) napadają na sprzedających „Action Française” kamelotów królewskich.

Na wiecach zaś tejże partii coraz częściej i potężniej rozbrzmiewa okrzyk: „Prez z Daudetam, Maurrassem i Andrzejem Tardieu”, a na zebraniach innych partii „faszystowskich” gdy padnie z trybuny nazwisko pułkownika de la Rocque zebrani wita ją wściekłym rykiem: „pod mur sprzedawczyka” (au pateau — le vendu).

WYNIKI WYBORÓW

Z tym zwycięstwem — to zresztą dziwna rzecz. W redagowanym przez Lejbe Bluma i O. Rosenfelda „Populaire”, oficjalnym organie S. F. I. O. (Section Française de l'Internationale Ouvrière) wielki czterospaltowy tytuł ogłasza wszem wobec: „Potwierdzone

przewidywania. Łamiąc atak reakcji partia socjalistyczna wzmacnia znakomicie swe pozycje, Front ludowy zwycięża swych przeciwników”. A organ radykałów i Lóż L'Oeuvre pokrywając milczeniem niewątpliwie straty, poniesione przez własną partię, cieszy się, że „w pierwszej turze wyborów kantonalnych partie prawicowe są pobite lub cofają się”.

GDZIE PRAWDA?

Oficjalne ogłoszenie ostatecznych wyników nie wiele rozjaśnia sytuację i dopomaga do odpowiedzi na to pytanie, pozwala natomiast na wyciągnięcie następujących wniosków: 1) „Rezultaty wyborów niedzielnych nie odzwiercjadają istotnego obrazu stosunków politycznych we Francji.

2) Wybory zawiody nadzieje ugrupowań skrajnych tak na lewicy (komuniści), jak i na prawicy (P. S. F. pik. de La Rocque, P. F. F. Doria't'a i inne „faszystowskie” ugrupowania).

3) Stały się natomiast niewątpliwym sukcesem osobistym Bluma i reprezentowanej przez niego polityki.

Pierwsze dwa wnioski były do przewidzenia, trzeci natomiast stanowi niespodziankę i jest jedynym bodaj obfitym w następstwie wydarzeniem wyborów, które dotąd zwykle były pozbawione wszelkiego poważniejszego znaczenia politycznego. W wyborach kantonalnych wybierze bowiem Francja delegatów do rad gminnych i departamentalnych. Delegaci ci dzielą się zgrubsza na dwie grupy. Do pierwszej należą dygnitarze, senatorowie i posłowie uważający w myśl tradycji republikańskiej za swój święty obowiązek należenie do ciał samorządowych swych wyborczych okręgów, do drugiej natomiast należą miejscowi „dzia-

NIEZGODA PRZYWIEDZIE NA WAS NIEWOLĘ, W KTÓREJ WOLNOŚCI WASZE USTANĄ I W SMIECH SIĘ OBRÓCĄ... I BĘDZIECIE JAKO WDOWA OSIEROCIAŁA, WY COŚCIE DRUGIE NARODY RZĄDZILI, I BĘDZIECIE KU POSMIEWISKU I URĄGANIU NIEPRZYJACIÓŁOM SWOIM,

(Skarga: „Kazania sejmowe”).

NIE ZASTRZEGAMY SOBIE Z TYTUŁU INICJATYWY ŻADNEJ ROLI W KONFEDERACJI POLSKIEJ I PROPONUJEMY, BY JEDYNĄ FORMĄ ORGANIZACYJNĄ KONFEDERACJI BYŁ SĄD OBYWATELSKI I JEGO SEKRETARIAT.

WYRAŻAMY NADZIEJĘ, ŻE INICJATYWA NASZA SPOTKA SIĘ Z POPARCIEM WSZYSTKICH NARODOWYCH DZIAŁACZY POLITYCZNYCH I PRZYJĘTA BĘDZIE TAK SZCZERZE, JAK SZCZERZE ZOSTAŁA PODJĘTA. LICZYMY NA TO, ŻE DO KONFEDERACJI POLSKIEJ PRZYSTĄPIĄ DZIAŁACZE POLSCY ZE WSZYSTKICH STANÓW, A SZCZEGÓLNIE I DZIAŁACZE Z WARSTWY WŁOŚCIANSKIEJ W POLSCE NAJLICZNIJSZEJ, A TAK NARODOWEJ Z KRWI I KOŚCI.

JERZY CZERWIŃSKI

Warszawa, Hoża 47,

TADEUSZ GLUZINSKI

Warszawa, Grotllgera 7

JAN JODZEWICZ

Warszawa, Natolińska 4

MIECZYSLAW PRÓSZYŃSKI

Warszawa, Sniadeckich 9

TADEUSZ TODTLEBEN

Warszawa, Krucza 41

WOJCIECH ZALESKI

Warszawa, Sułkowskiego 31

lat, ten sam, który publicznie ośmielił się z trybuny parlamentu oświadczyć po głosowaniu, oddającym władzę nad Francją w ręce Lejby Bluma: „że oto po raz pierwszy w historii ten stary kraj gallo - rzymski, rządzony jest przez żyda”. Cieszymy się z tego i cieszymy się również, gdy nie użył słowa „żyd”, lecz użył słowa „żyda”. Cieszymy się z tego i cieszymy się również, gdy nie użył słowa „żyd”, lecz użył słowa „żyda”. Cieszymy się z tego i cieszymy się również, gdy nie użył słowa „żyd”, lecz użył słowa „żyda”.

KRWAWY DORMOY TAKŻE

Ale smućmy się gdy przeszedł triumfalnie „krwawy” Max Dormoy, autor masakry robotników w Clusich, gdy zwyciężył dewaluator franka — Vincent Aurioł, gdy na listy socjalistyczne pada 1.657.088, t. j. tyle prawie, ile w wyborach parlamentarnych 1936 r., a biorąc pod uwagę, że obecnie nie głosowało miasto Paryż i departament Sekwany, Korsyki i Algieru musimy stwierdzić, że zwycięstwo partii, której wodzem jest Blum, stanowi poważny ewenement polityczny.

MISTYKA „FOLKSFRONTOWA”

I smućmy się, czytając w „Populaire” artykuł „Przyczyny naszego sukcesu”. Jakże są te przyczyny naprawdę? „Mistyka Folksfrontowa” twierdzi teoretycy obozu narodowego, umiejący wspinać się, jak nikt inny w krótkich, dosadnych aforyzmach zamykać treść wydarzeń, nie zdolni im się inaczej niż piórem i słowem przeciwstawić.

Koszczki

rekonwalescentem

W stanie zdrowia Koszackiego z dnia na dzień następuje poprawa. Ranny wchodzi powoli w stan rekonwalescencji.

S. A. G.

